
استفاده از قصه به عنوان ابزار آموزش مفاهیم، از دیرباز تاکنون با زندگی 
انســان ها گره خورده است. چندصباحی اســت که در روان درمانی از قصه 
به عنوان ابزار تغییر استفاده می کنیم؛ زیرا قصه یکی از ابزارهای تربیتی مفید 
است که عاوه بر کمک به کاهش افسردگی، در درمان اختال هایی چون 

اضطراب، پرخاشگری و نافرمانی نیز مفید است.
حکایت و قصه در فرایند درمان عرصــه ای را فراهم می آورد که مراجع 
بتواند قصۀ زندگی خودش را به آن فرا افکند و به مضمون قصه، معنای واقعی 
ببخشد. قدرتمندترین سازوکاری که در اینجا عمل می کند، شاید همانندسازی 
باشد؛ به این معنی که مراجع خودش را در جایگاه و نقش شخصیت اصلی 
قصه قرار می دهد و سعی می کند آنچه را شخصیت داستان انجام داده یا از 

انجام دادن آن سر باز زده است، تقلید کند )شجاعی، 1396(.
از طرفی، مهم ترین نقشــی که قصه یا اســطوره در درمان ایفا می کند، 

همگانــی و جهانــی جلوه دادن مشــکاتی اســت که مراجــع با آن ها 
دست به گریبان اســت. بنابراین، مراجع احســاس نمی کند که تنهاست و 
مشکلش خاص، منحصربه فرد و حل نشدنی است )شجاعی، 1396(. قصه 
چهار قلمرو از وجود انسان را تحت تأثیر قرار می دهد: قلمرو شناختی، قلمرو 
عاطفی، قلمرو بین فردی، قلمرو شخصی. دوران کودکی زمان مناسبی برای 
تشخیص مشکات کودکان، مداخلۀ بهنگام و پیشگیری از بروز مشکات 
عاطفی، اجتماعی و تحصیلی آنان در آینده است. درواقع، مداخلۀ بهنگام و 
اصاح رفتارهای ناســازگارانۀ کودک در این دورۀ حساس، موجب افزایش 
مهارت های اجتماعی و محبوبیت وی نزد همسالان و بزرگ سالان می شود و 

کودک را برای پذیرش مسئولیت های آتی آماده می سازد.
رابی1 )2007( بر این باور است که قصه گویی به عنوان روشی غیرمستقیم 
جهت ارائۀ چارچوبی بــرای آموزش و ارتقاء خودفهمی، کارایی می تواند در 
سامت کودکان و نوجوانان نقشی مؤثر داشته باشد. قصه درمانی مبتنی بر 
این فرض است که انسان از مهارت ها، توانایی ها و ارزش هایی برخوردار است 

که به وی این امکان را می دهند تا از تأثیر مشکات در زندگی بکاهد.
درواقع، یکی از وظایف مهم نظام آموزشی هر کشور آماده کردن تمامی 
افراد، به ویژه کودکان، برای جامعۀ فردا و ایجاد و تقویت توانایی حل مسئله 

جهت مقابله با شرایط متغیر زندگی است.
با توجــه به نگاه منفی ای که اقشــار مختلف جامعۀ ایران نســبت به 
دارودرمانی در شاخۀ روان پزشــکی دارند و به دلیل شیوع این اختالات و 
وجود پژوهش های محدود در این زمینه در کشور ما و در راستای همکاری 
با پژوهشــگرانی که در صدد تنظیم روش درمانی ساخت مند برای این گونه 
اختالات هســتند، تاش برای یافتن درمان مؤثر از ســوی روان شناسان 
ضروری به نظر می رسد. از آنجا که قصه و بازی جزء لاینفک زندگی کودکان 
است، به نظر می رسد آن ها به قصه و بازی راحت تر اعتماد می کنند. همچنین 
به ســبب کم هزینه بودن قصه و بازی، خانواده ها می توانند کودکانشــان را 
به راحتی با سیر درمان همراه سازند و نتایج مؤثرتری نیز از درمان به دست 
آورند. از این رو، بســیاری از صاحب نظران اهمیت قصه در رشد اخاقی را 

مورد بحث قرار داده اند.

اثربخشی قصه گویی در گروه بر کاهش پرخاشگری کودکان

       اشاره
هدف اصلی این پژوهش بررسی اثربخشی قصه درمانی گروهی بر 
پرخاشگری کودکان پیش دبستانی است. مقالۀ حاضر یک مطالعۀ 
مداخله ای از نوع نیمه تجربی قبل و بعد همراه با گروه آزمایش و 
کنترل می باشد. جامعۀ پژوهش شامل کلیۀ کودکان 4 تا 6 سالۀ 
مراکز پیش دبستانی شهر تهران در نیمۀ اول سال 1398 بوده است 
که 25 نفر از آنان به عنوان نمونۀ مورد مطالعه انتخاب و به صورت 
تصادفی بین دو گروه مداخله و شاهد تقسیم شدند. روش پژوهش 
کارآزمایی میدانی شاهددار است که دارای دو گروه مداخله و 
کنترل می باشد. ابزار گردآوری داده ها در این مقاله پرسش نامۀ 
یافته های  است.  بوده   پیش دبستانی  کودکان  در  پرخاشگری 
و  پرخاشگری  بر  گروهی  قصه درمانی  که  داد  نشان  پژوهش 
تهاجمی، پرخاشگری فیزیکی  ـ  مؤلفه های آن )پرخاشگری کلامی ـ
تهاجمی، پرخاشگری رابطه ای و خشم تکانشی( تأثیر دارد و موجب 

کاهش این متغیر می شود.
کلیدواژه ها: قصه درمانی گروهی، پرخاشگری، کودکان پیش دبستان

محدثه رزم خواه
مربی پیش دبستانی شهر تهران، کارشناس ارشد مدیریت رسانه
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پیشینۀ پژوهش
یافته هــای تحقیقی که کریمی )1391( با عنــوان » اثر بازی درمانی و 
قصه درمانی بر مهارت حل مسئله، خودپنداره و رفتار پرخاشگرانه در کودکان 
مبتا به اختال ســلوک« انجام داد، نشــان داده اســت که بازی درمانی، 
قصه درمانی و تلفیق این دو درمان به طور اثربخش مهارت حل مســئله و 

خودپنداره را بهبود می بخشد و پرخاشگری را کاهش می دهد.
گونسالوز، ووی، مورگانی و کارومانو2 )2017( پژوهشی با عنوان »ماساژ و 
قصه درمانی باعث کاهش پرخاشگری و بهبود عملکرد تحصیلی در کودکان 
مکتب ابتدایی می شود« انجام دادند. یافته ها نشان داد که در دو گروه تحت 
ماساژدرمانی و قصه درمانی رفتارهای پرخاشگرانه کاهش یافته است اما در 
گروه کنترل این کاهش مشاهده نگردید. همچنین عملکرد آموزشی دو گروه 

تحت قصه درمانی و ماساژدرمانی بعد از مداخله بهبود یافت.
هدف تحقیق

تعیین اثربخشی قصه درمانی گروهی بر پرخاشگری و مؤلفه های آن در 
کودکان پیش دبستانی

فرضیۀ تحقیق
قصه درمانی گروهی تأثیر معنی داری بر پرخاشگری و مؤلفه های آن در 

کودکان پیش دبستانی دارد.
روش پژوهش

مطالعۀ حاضر یک مطالعۀ مداخله ای از نوع نیمه تجربی قبل و بعد همراه 
با گروه آزمایش و کنترل است و در آن تأثیر قصه درمانی گروهی بر کاهش 
پرخاشگری کودکان مراکز پیش دبستانی شهر تهران در نیمۀ اول سال 1398 

مورد بررسی قرار گرفته است.
جامعۀ پژوهش شامل کلیۀ کودکان 4 تا 6 سالۀ مراکز پیش دبستانی شهر 

تهران در نیمۀ اول سال 1398 به تعداد 2400 نفر بوده است.
در این پژوهش به سبب مشکات مربوط به همکاری مسئولان، از روش 
نمونه گیری در دسترس و داوطلبانه استفاده شد. برای جلوگیری از سوگیری 
پژوهش گروه مداخله و کنترل نباید با هم در ارتباط باشــند تا گروه کنترل، 
مداخلۀ آموزشــی را از گروه مداخله آموزش نبیند. به این منظور یک مرکز 
پیش دبستانی به عنوان مداخله و یک مرکز پیش دبستانی به عنوان شاهد در 

نظر گرفته شد.
در این مطالعه از بین 55 کودک 4 تا 6 سالۀ مراکز مورد تحقیق، 25 نفر 
که به تشخیص مربیان و اولیا و با توجه به نتایج مقیاس پرخاشگری دارای 
بیشترین نمره در پرخاشگری بودند، به عنوان نمونۀ مورد مطالعه انتخاب و 

به صورت تصادفی بین دو گروه مداخله و شاهد تقسیم شدند.
روش پژوهش، کارآزمایی میدانی شــاهددار با دو گروه مداخله و کنترل 
بوده است. در این مطالعه، برای گردآوری داده ها از پرسش نامۀ پرخاشگری 
در کودکان پیش دبســتانی استفاده شده و روایی پژوهش 0/48 و پایایی آن 

0/89 بوده است.
شیوۀ اجرایی تحقیق

با توجه به اصول اخاقی و قانونی تحقیق و طبق وظیفۀ محقق، جلسه ای 
توجیهــی برای والدین 30 نفر از کودکان مــورد پژوهش برگزار و موافقت 
آن ها جلب گردید. سپس، قصه گویی با رویکرد درمان پرخاشگری با عنوان و 

محتوای مندرج در جدول 1 به اجرا درآمد.

مرحلۀ پیش آزمون و انتخاب کودکان پرخاشگر و لجباز
همان طور که گفته شد، از تعداد 55 نفر از کودکان مرکز با مشورت مربیان 
و اولیا و به کمک پرســش نامۀ پرخاشگری 25 نفر که بیشترین امتیاز را در 
این پرسش نامه کسب کرده بودند، انتخاب و به عنوان نمونۀ مورد تحقیق در 
دو گروه شاهد و کنترل تقسیم شدند و مراحل قصه درمانی روی آنان به اجرا 

درآمد.
ماک انتخاب اعضا، مقطع تحصیلی و اقامت در مراکز پیش دبســتانی 
بود. فقدان مشکات روان شناختی هم که مانع برقراری ارتباط و مشارکت 
در گــروه بود، بررســی گردید. این اطاعات از طریق مشــاهده، مصاحبۀ 
نیم ساختاریافته در مرحلۀ پیش آزمون و مصاحبه با اولیا و مربیان این کودکان 

در مرکز پیش دبستانی گردآوری شد.
پیش از اجرای جلسات درمانی از مادران و مربیان هر دو گروه خواسته شد 

به هرگونه تغییر کودکانشان طی دورۀ کار، توجه لازم را داشته باشند.

اجرا و مرحلۀ پس آزمون
پس از انتخاب گروه آزمایش و کنترل، برنامۀ درمانی از طریق قصه گویی 
برای کودکان به اجرا درآمد؛ بدین صورت که 5 قصه که در جدول 1 به اختصار 
شــرح داده شده اند، طی 8 جلسۀ 30 دقیقه ای دو بار در هفته برای کودکان 
گروه آزمایش اجرا گردید و آن ها از این طریق تحت قصه درمانی قرار گرفتند.

پس از اتمام جلسات قصه درمانی از طریق قصه گویی، پس آزمون با فاصلۀ 
10 روز در هر دو گروه اجرا شد.

شرح جلسات قصه گویی
طی جلسات، ابتدا یک بازی گروهی برای ایجاد ارتباط بیشتر میان اعضای 
گروه اجرا شــد و بعد از 10 دقیقه استراحت، داستان ها ارائه گردیدند. سپس 
برای کسب اطمینان از یادگیری نکات قصه، از آزمودنی ها خواسته می شد که 
قصه را بازگو کنند و به ســؤالاتی که قصه گو دربارۀ داستان مطرح می کرد،  
پاســخ گویند و سپس بازی دسته جمعی انجام می شــد. این روند در تمام 

جلسه های درمانی ادامه داشت.
گروه شــاهد نیز با همان شرایط گروه آزمایش تحت برنامه ای نامرتبط، 
مثل خواندن شعر، قرار می گرفتند تا تأثیر حضور و همراهی آزمونگر با گروه 

آزمایش به عنوان عاملی مؤثر بر انگیزش آن ها کنترل شده باشد.
 ده روز بعد از آخرین جلسۀ درمانی، دوباره اولیا و مربیان آزمودنی های هر 

دو گروه آزمایش و شاهد پرسش نامۀ پرخاشگری را تکمیل کردند.

جدول 1. عنوان و موضوع  قصه های به اجرا درآمده طی دورۀ قصه گویی

موضوععنوان قصه

پرخاشگری، خشم و عصبانیتقصۀ اول: گربه عصبانی

کنترل خشمقصۀ دوم: میخ و تخته

مقابله با خشم و عصبانیتقصۀ سوم: خشم قلمبه

نتیجۀ عصبانیت و انتقام و تمرین بردباریقصۀ چهارم: انتقام در 

پرخاشگری، بداخاقیقصۀ پنجم: درخت بداخاق
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یافته ها
فرضیۀ اصلی: قصه درمانی گروهی تأثیر معنی داری بر پرخاشــگری و 

مؤلفه های آن در کودکان پیش دبستانی دارد.
میانگین پرخاشگری کامی تهاجمی قبل و بعد آزمون )1/1321-( تفاوت 
داشته، میانگین پرخاشگری فیزیکی تهاجمی قبل و بعد آزمون )0/9187-( 
تفاوت داشته، میانگین پرخاشگری رابطه ای قبل و بعد آزمون )1/5031-( 
تفاوت داشته، میانگین خشم تکانشی قبل و بعد آزمون )1/3001-( تفاوت 
داشته است. همچنین، میانگین پرخاشگری قبل و بعد آزمون )1/7249-( 
تفاوت داشته اند. با توجه به جهت )T( که در تمام مؤلفه ها منفی است و سطح 
معنی داری که در تمام مؤلفه ها 0/000 می باشد، می توان نتیجه گرفت که 
فرضیۀ تحقیق تأیید می گردد؛ یعنی قصه درمانی گروهی تأثیر معنی داری بر 
پرخاشگری و مؤلفه های آن در کودکان پیش دبستانی دارد و پرخاشگری و 

مؤلفه های آن را در کودکان پیش دبستانی کاهش می دهد.

نتیجه گیری
براساس یافته های این پژوهش، میانگین پرخاشگری کامی تهاجمی، 
پرخاشگری فیزیکی تهاجمی، پرخاشگری رابطه ای و خشم تکانشی قبل 
و بعد آزمون تفاوت داشته است. همچنین، میانگین پرخاشگری قبل و بعد 
آزمون تفاوت داشته اند. یافته ها مؤید فرضیۀ تحقیق اند؛ یعنی قصه درمانی 
گروهی تأثیــر معنی داری بر پرخاشــگری و مؤلفه هــای آن در کودکان 
پیش دبستانی دارد و باعث کاهش پرخاشگری و مؤلفه های آن در کودکان 

پیش دبستانی می  شود.
نتایج ایــن پژوهش بــا پژوهش باوقار و شــیبانی تدرجــی)1395(، 

کریمی)1391(، نیز همخوانی دارد.
در تبیین فرضیۀ فوق می توان گفت قصه ها راه حل های شگفت انگیزی 
ارائه می دهند که شــدنی و مثبت هستند و به رهایی کودکان از تعارضات 
درونــی خود کمک می کنند. چارچوب قصه و تأثیراتی که بر کودکان دارد، 
از آن روشی منحصربه فرد و جذاب برای کمک به کودکان دارای مشکات 
روانی رفتاری، همچون پرخاشگری، می سازد؛ چرا که کودکان از امر و نهی 
کردن خوششان نمی آید و حرف های غیرمستقیم را بیشتر می پذیرند. برای 
مثال، اگر به کودک بگوییم که پرخاشگری کار بدی است، شاید تأثیر مثبتی 
بر او نگذارد و این عمل را بیشتر انجام دهد ولی اگر همین پرخاشگری را به 
شکل قصه برایش مطرح کنیم، تأثیر بسیار بیشتری دارد؛ زیرا در ناخودآگاه او 
اثر می گذارد. قصه ها برای آموختن فضایل به کودکان اند و در آموختن فضایل 
به آن ها نقش بســزایی دارند؛ زیرا در سطح خودآگاه ذهن کودک نمی مانند 

بلکه بر ناخودآگاه او تأثیر می گذارند.
بنابراین، پیشــنهاد می گردد که مربیان و والدین داستان های مناسب را 
به طور کامل بشناسند و از داستان های متناسب با ویژگی های سنی کودک 
و نیازهای او استفاده نمایند. در این راستا، باید با برگزاری دوره های آشنایی 
و آموزش و همچنین پخش بروشور دربارۀ قصه درمانی و انتخاب قصه های 

مناسب، زمینۀ انتخاب درست قصه ها را برای مربیان و والدین فراهم آورد.
همچنین ســازمان های مرتبط و مراکز پیش دبســتانی، مهدکودک ها، 
مدارس و نهادهای آموزشــی و پرورشی همچون ادارۀ آموزش وپرورش، به 

ضرورت به کارگیری این سبک توجه لازم را داشته باشند.

راهکارهای زیر جهت توسعۀ شیوۀ قصه درمانی برای کودکان پیشنهاد 
می شود:

  ایجاد کارگاه های آموزشی مهارت های کامی و قصه گویی برای والدین 
و مربیان مهدکودک ها برای اســتفادۀ صحیح و کاربردی از داستان ها برای 

کاهش مشکات روان شناختی؛
  همکاری مهدکودک ها و کتابخانه های عمومی در تهیۀ کتاب داستان های 

مناسب و مبادلۀ آن ها؛
 مقایسۀ شــیوۀ قصه گویی با ســایر درمان های پرخاشگری همچون 
رفتاردرمانی، دارودرمانی و بازی درمانی، و نیز مقایســۀ این رویکرد در سایر 

اختالات حوزۀ روان پزشکی اطفال.

یک نمونه قصه
درخت بداخلاق

در پشت کوه بلندی درخت تنهایی زندگی می کرد که در اطرافش درخت 
دیگری نبود. فصل پاییز که شروع می شد برگ های درخت دانه دانه شروع 
بــه ریختن می کردند و همین درخت را غمگین و بداخاق می کرد. آ ن قدر 
بداخاق که همۀ پرندگان و حشرات از او دوری می کردند. یک روز سنجاقک 
شاخک کوتاه به پشت کوه رفت. در راه مورچه ها را دید، سام کرد و گفت: 
»می آیید برای بازی به زیر آن درخت برویم؟« مورچه ها جواب دادند: »نه! آن 

درخت ما را دوست ندارد و همیشه سرمان غر می زند.«
ســنجاقک که کنجکاو شــده بود، پیش درخت رفت تا دلیل ناراحتی و 
بداخاقی او را بفهمد. دور درخت چرخی زد و گفت: »ســام! درخت زیبا! 
چه برگ های خوش رنگی داری! دلت می خواهد با هم دوست شویم و حرف 
بزنیم؟« درخت با اخــم جواب داد: »کی به تو گفته نزدیک من پرواز کنی 
و چرخ بزنی؟ من دوســت ندارم کسی را دور و برم ببینم، برو!« سنجاقک 
لبخندی زد و گفت: »من هم اینجا تنهایم، دوست دارم روی شاخه ات بنشینم 
تا با هم حرف بزنیم.« درخت که خیلی عصبانی شده بود، آن قدر شاخه هایش 
را تکان داد که تمام برگ هایش ریخت و ســنجاقک زیر برگ ها گم شد. 

درخت گفت: »خوب شد! کاری کردم که دیگر سراغ من نیایی.«
مدتی گذشت اما سنجاقک از زیر برگ ها بیرون نیامد، درخت که دیگر 
آرام شــده بود با نگرانی از باد کمک خواست تا سنجاقک را پیدا کند. باد با 
ناراحتی گفت: »تو با عصبانیتت همه را اذیت می کنی، حالا هم چون نگران 
سنجاقک هستم به او کمک می کنم وگرنه دوست ندارم به تو کمکی کرده 
باشــم.« بعد هوهویی کرد و برگ ها را از روی سنجاقک که بی هوش روی 
زمین افتاده بود، کنار زد و او را روی شاخۀ درخت گذاشت، درخت پشیمان از 
کارش، با تنها برگ باقیمانده اش سنجاقک را نوازش کرد تا به هوش بیاید، 
آرام و غمگین گفت: »من اصاً نمی خواهم کسی را اذیت کنم ولی درخت 
تنهایی هستم و وقتی برگ هایم هم می ریزند زشت می شوم و دوست ندارم 
کســی مرا ببیند«. سنجاقک که حالش بهتر شده بود از شنیدن حرف های 
درخت به فکر فــرو رفت. از او خداحافظی کرد و پیش مورچه ها رفت و به 
آن ها گفت: »درخت فکر می کند چون برگ هایش ریخته، خیلی زشت شده 
و چون تنهاست نمی داند که برگ همۀ درختان در پاییز می ریزد و این فقط 
برای او نیست«. باید به او کمک کنیم تا بداند نه تنها زشت نیست بلکه، وقتی 
دوباره برگ های تازه درآورد، زیباتر هم می شــود«. مورچه ها گفتند: »در آن 
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طرف کوه درخت های زیادی وجود دارد، می توانیم از آن ها کمک بخواهیم.«
بعد همگی راه افتادند تا به آن طرف کوه رســیدند. برگ همۀ درختان 
ریخته بود. سنجاقک پیش یکی از درخت ها که از همه بزرگ تر و پیرتر بود، 
رفت و همۀ داستان را برای او تعریف کرد. درخت بعد از کمی فکر با درختان 
دیگر مشورت کرد و گفت: »بهترین راه حل این است که یک نهال کوچک 
به درخت هدیه بدهیم تا دیگر تنها و غمگین نباشد. بعد نهالی را به سنجاقک 
و مورچه هــا دادند تا با خود ببرند. مورچه ها نهال را بر دوش گرفتند و پیش 
درخت تنها بردند. بعد شروع به کندن زمین کردند و نهال را در کنار درخت 
کاشتند. درخت با تعجب به نهال کوچک نگاه می کرد و از اینکه دیگر تنها 
نبود خوشحال بود. مورچه ها از تنۀ او بالا رفتند و او را قلقلک دادند، درخت 
خنده اش گرفت و با شادی سنجاقک و دیگر دوستانش را روی شاخه هایش 
نشاند و در آغوش گرفت. نهال کوچک هم از اینکه باعث خوشحالی درخت 

تنها شده بود لبخندی زد و شاخه اش را به طرف او 
برد، درخت شاخۀ نهال را گرفت. حالا دیگر 

او درخت تنها و بداخاق نبود.
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